<sup>3</sup> Duplicitur contingit hæc negatio fidei. Primum directe, vel si fidem absolute negas, vel si neges aliquem eius articulum, vel eius constitutinem, & necessitatem. Secundum indire, si negas te esse Christianum, Catholicum, aut Papistam,

quia virtute negas Christum, eiisque Catholicam religionem. Apostolus enim Petrus solum negavit se nosse Christum, cuiusque discipulum esse: & quia in tali negatione Christum negabat, grauius peccati reus fuit. Idem est si dices te esse Turcam, Iudæum, Etanicum, Lutheranum, non enim cum his actis compati potest Christiana religio: ac proinde qui eas seculas diceret se profeti, consequenter dicit se à Christiana religione alienum esse: si omnes Doctores, vt potest videti in statu referendas.

<sup>4</sup> Verum aliquando nomen Christiani non religioni, sed nationi accommodatur: vt contingit in bello inter infideles, qui si interrogant, an sis Christianus, negare potes, cum adeo aliqua grauius causa negandi, restrictione tamen in mente retenta: quia tunc non negas fidem Christianam, siquidem de illius professione non rogaris, sed solum negas te esse talis nationis, cuius hocce reputari sunt hostes, & inimici: sic docent Azot. tom. 1. inflit. moral. lib. 8. cap. 27. quæst. 1. art. 2. Banes 2.2. quæst. 3. art. 2. dub. 1. conclus. 4. Sanchez lib. 2. Decal. c. 4. n. 8. Coninch disput. 15. dub. 2. n. 10. Suarez disput. 15. sect. 1. num. 10. Idem est, si interrogari, an sis clericus, religiosus, vel aliud officium, aut manus Christianæ religionis feceris, scilicet audire Missam, intercessu diuinis, negare potes cum restrictione mentis, quia hoc non est negare fidem, sed negare aliquod manus fidei, quod absque peccato negari potest, si causa subtilis legitima viendi restrictione mentali. sic Suarez num. 1. Coninch num. 1. Sanchez num. 10. Azot. q. 2. Adde hoc verum esse, etiam si interrogatis inveniatur interrogatione facta explorare tuam fidem: non enim illi tu eam negas, negando manus illius. siquidem absque illo fidem habete potes. sic Azot. & Sanchez suprad.

<sup>5</sup> De precepto autem affirmativo confessoris fidei constat apud omnes aliquando obligare, ex illo ad Rom. 10. Co-de creditur ad infinitum: ore autem confessio fit ad salutem, id est, ad salutem confortandam, vel ad salutem aeternam obtinendam: & tradit D. Thom. communiter receptus 2.2. quæst. 3. art. 2. Valent. disput. 1. quæst. 3 p. 2. Suarez disput. 15. sect. 2. in princ. Azot lib. 8. cap. 7. in princ. Coninch disput. 15. dub. 1. num. 6. conclus. 2. Ratione redditum supradicti cum D. Thom. qui tunc exercitium aliquius virtutis est in precepto, quando gratia necessest est ad charitatem Dei, vel proximi seruandam, est enim charitas finis legis, omnisque lex in charitate solidatur. Ergo que necessaria fuerint ad charitatem, ex lege, & precepto necessaria erunt: atqui sapientia externa fidei ad hanc fidem necessaria est. Ergo. Minorem probo: discurrendo per casus, in quibus confessio ad charitatem Dei, vel proximi conferuandam videatur necessaria: hinc constabit, quo tempore hoc preceptum confessionis obliget: & quoties honor diuinus, & bonum proximi grauerit periclitatur, nisi fidem facias, claram est ad charitatem Dei, vel proximi tunc confessionem fidei necessariam esse. Quando autem hoc contingit non est facile explicare.

<sup>6</sup> Primum ergo contingit manifestationem fidei ad honorem Dei esse necessariam, si tibi infidelis, & extra Ecclesiam posito mysteria fidei sufficienter proponantur: quia tunc tenetis & illis assentiri, & Baptismum suscipere, & Ecclesie vniuersitatem, quod si renas, honorem diuinum grauerit ladiis, sic Coninch disput. 15. dub. 4. num. 78. Suarez de fide, disput. 14. sect. 1. num. 7. Si autem in infancia baptizatus fuisti, quia per Baptismum, qui est sacramentum fidei, iuxta Trident. sect. 6. cap. 7. non potes fidem iulicet manifestare, debes aliquibus aliis signis fidem internam ostendere: debes enim ostendere te esse Catholicum, & fidem. Verum huius obligacionis tempus determinatum signari non potest, & sufficienter huic obligationi fit satis, exercendo actus preceptorum alatum virtutum, v.g. audiendo Missam, recipiendo sacramenti, & alia opera exercendo, que signum sunt catholicæ religionis: his enim signis sufficienter fides interna manifestatur. Neque videatur proprius eius præcisam manifestationem, esse obligacionem iulicendi aliquod speciale signum, sic Suarez illo n. 7.

<sup>7</sup> Secundo est necessaria confessio fidei ad honorem Dei, si proprius eius defectus religio Christiana falsa ab aliquibus existimari possit, aut eius author falso dixisse ita D. Thomas communiter receptus 2.2. quæst. 3. art. 2. Suarez disput. 14. sect. 2. num. 7. Coninch disput. 15. dub. 5. num. 84. Valent. disput. 1. quæst. 3. punct. 1. circa primum diuinum.

Tertio si videores fidem irridere, & ablique tuo grati incommodo possis tridentes compescere, vel fidem laudare, tenetis id prætest: quia tunc laudatione videatur irrisio facta diminui, & quasi compensari. Sanchez lib. 2. cap. 4. num. 5 & Coninch disput. 15. dub. 4. num. 8. Quod si timeres irisores ex tua laudatione magis irritandos fore, & in blasphemias processuros, non credo te esse obligatum, si quidem cessat fons, ob quem tua laudatio precipitatur, qui est fides Christianæ excellentiam promovere. Coninch disput. 15. dub. 5. num. 9. & 110.

Quattuor, si crederes ob non confundandam fidem te pufillanitate opprimendum esse, & periculo negandi fidem exponeendum; quia tunc clarum est, te esse obligatum confidere, sic Suarez disput. 14. sect. 1. num. 5. in medio.

8 Quinto confessio fidei est necessaria ad bonum proximi, quando credis ex omissione tua confessionis, aliquos fidem esse amissitos, & facta tua confessione fitnos futuros esse. Item quando tua confessio occasio futura est aliquos ad fidem concuerendi; quia non solum ex charitate saluti proximorum illo in casu tenitis consultere, sed etiam ex fide teneri fidem in aliis promouere: quia fides non solum obligat subiectum, in quo est, ut fidei mysteriis firmatur assentit, sed etiam obligat ut procuret alios sic firmiter assentiri. Item qualibet virtus obligat subiectum in quo est, ut impedit, quod illi fuerint contraria: cum autem peccata contra fidem a quoquecumque commissa sint, fidei sunt contraria, efficiunt sancte obligatum esse ex fide se impedit, sic docet Coninch. disp. 15. dub. 4. num. 79.